
 
 

 

 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO  
 

 

 

 

 

Oggetto: AGGIORNAMENTO PREVENTIVO 2022. 
 

 
 

 

 

 

 

Delibera N°.  5   del  06.12.2022 
 

 

 

 
 

 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che alla presente deliberazione pubblicata all’Albo Camerale Informatico 

 

Dal  06/12/2022     al   13/12/2022  

 

non è stata prodotta alcuna opposizione. 

 

 

 
                                                                                   Il Segretario Generale f.f.  

                                                                                      Dott. Diego Carpitella 

 

 

 

 

 
 

 



L'anno duemilaventidue il giorno  5  del mese di dicembre in Trapani, il Commissario 

Straordinario Comm. Giuseppe Pace, assistito dal Segretario Generale f.f. dott. Diego 

Carpitella, ha adottato il seguente provvedimento. 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto lo Statuto della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Trapani; 

Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante “riordinamento delle Camere di Commercio 

Industria Artigianato e Agricoltura” e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 4 aprile 1995, n. 29 recante “Norme sulle Camere di Commercio 

Industria Artigianato e Agricoltura e altre norme sul commercio” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

Vista la legge regionale 2 marzo 2010, n. 4, recante “Nuovo ordinamento delle Camere di 

Commercio Industria Artigianato e Agricoltura” e il relativo “regolamento di attuazione 

approvato 

 con DPRS 5 agosto 2010, n. 17”; 

Visto il D.M. 4 agosto 2011, n. 156, concernente il “Regolamento relativo alla designazione e 

nomina dei componenti del Consiglio ed all’elezione dei membri della Giunta delle Camere di 

Commercio in attuazione dell’art. 12 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, come modificata dal 

Decreto legislativo 15 febbraio 2010 n. 23”; 

Visto il D.lgs. n.39 del 2013; 

Visto il Decreto Ministeriale 21 aprile 2015 di accorpamento delle Camere di Commercio di 

Agrigento, di Caltanissetta e di Trapani; 

Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n.219; 

Visti i Decreti Ministeriali 8 agosto 2017 e 16 febbraio 2018 di “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove Camere di Commercio, e determinazioni in 

materia di razionalizzazione delle sedi e del personale”; 

Visto in particolare l’articolo 61, comma 2, del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, il quale 

prevede che, ad esclusione del Collegio dei Revisori dei Conti, gli Organi delle Camere di 

Commercio in corso di accorpamento che sono scaduti alla data di entrata in vigore del citato 

Decreto decadono dal trentesimo giorno successivo alla predetta data ed il Ministro dello 

Sviluppo Economico, sentitala Regione interessata, nomina un commissario straordinario; 

Preso atto che gli Organi della Camera di Commercio di Trapani risultavano scaduti alla data 

di 

entrata in vigore del citato Decreto Legge e che, dunque, occorre procedere al 

commissariamento 

degli stessi; 

Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 11.11.2020, notificato con pec. prot. 

n. mise.AOO_PIT.REGISTRO UFFICIALE.U.258578 del 12/11/2020, acclarato al prot. 

generale 

della scrivente Camera di Commercio al n. 15106/E del 12/11/2020, e ritenuto di darvi 

esecuzione; 

Dato atto che con il succitato Decreto è stato nominato Commissario Straordinario della 

Camera 

di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Trapani Giuseppe Pace fino 

all’insediamento del nuovo Consiglio della nuova Camera di Commercio di Agrigento, 

Caltanissetta e Trapani, con i poteri del Presidente, della Giunta e del Consiglio; 

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n. 1 del 13.11.2020 avente per oggetto 

“Decreto 

del Ministro dello Sviluppo Economico del 11.11.2020. Insediamento Commissario 

Straordinario, 

Giuseppe Pace”; 



Vista la normativa relativa all’adozione del presente atto, ed in particolare il seguente fatto: 

con Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 1 del 20.12.2021 è 

stato approvato il Bilancio preventivo anno 2022; 

Il provvedimento di aggiornamento al preventivo economico 2022 si rende necessario per delle 

novità intervenute successivamente alla data di approvazione del documento previsionale, in 

particolare: 

visto quanto evidenziato dal Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti con Verbale n 

05/S/2021 nella parte in cui relazionano circa la gestione del Fondo Pensioni ed il relativo 

pagamento degli oneri pensionistici ed in particolare quando testualmente scrivono “Altra 

particolarità è rappresentata dalla contabilizzazione degli oneri per pensioni. Infatti, il 

pagamento delle stesse posto carico del Fondo Pensioni, porta alla diretta conseguenza che il 

costo non viene più rilevato a Conto Economico, all’interno degli Oneri Sociali, in quanto 

utilizzando risorse di un “soggetto terzo”, rispetto al bilancio proprio della Camera, non viene 

rilevato l’onere, che in effetti esiste. Tale modalità di contabilizzazione non può essere condivisa 

dal Collegio…….omissis”; 

Vista la nota del Commissario Straordinario Comm. Giuseppe Pace, con la quale invita il 

Segretario Generale f.f. Dott. Diego Carpitella a predisporre tutta la documentazione contabile 

per poter approntare un Aggiornamento del Preventivo 2022 che abbia come obbiettivo la 

rilevazione nel Conto Economico del pagamento delle pensioni ed in particolare nell’ambito 

degli oneri sociali; 

Vista la nota dell’11/08/2022 del Segretario Generale f.f. Dott. Diego Carpitella avente per 

oggetto “Contabilizzazione Pensioni” con la quale si chiede un parere in merito alla gestione 

del Fondo Pensioni ed al pagamento degli oneri pensionistici proponendo tre metodologie: 

a) Rilevazione del costo per pensioni nel conto economico nella voce “Oneri Sociali”. 

b) Rilevazione del costo per pensioni nel conto economico all’interno della voce “Oneri 

Sociali”. Rilevazione del prelievo dal Fondo pensioni in “Contributi, trasferimenti e 

altre entrate”.; 

c) Metodologia utilizzata negli ultimi esercizi. Infatti dall’esercizio 2015 la Camera, in sede di 

approvazione del Preventivo 2015, ha posto a carico della Gestione del Fondo quiescenza il 

pagamento mensile delle pensioni degli ex dipendenti. 

Visto il Verbale n. 09/S/2022 del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti, dal quale si 

evince che lo stesso ritiene l’ipotesi “a” la più percorribile, invitando quindi l’Ente alla 

rilevazione del costo per pensioni nel conto economico nella voce “Oneri Sociali”. Nel verbale 

inoltre si legge testualmente: “Con tale metodo verranno rilevati nel bilancio dell’Ente costi per 

pensioni.  

La voce utilizzata sarà creata appositamente e sarà all’interno del mastro degli “Oneri Sociali”. 

Questa voce di costo determinerà un consistente disavanzo economico. Tale disavanzo, già dal 

consuntivo 2022, azzererà il Patrimonio netto della Camera facendolo risultare negativo. Dal 

punto di vista finanziario, le risorse liquide disponibili della Camera, garantiranno il pagamento 

delle pensioni probabilmente per un paio di esercizi …..omissis”; 

A seguito istruttoria effettuata dall’Ufficio di Ragioneria, sulla quantificazione dei costi inerente 

il pagamento delle pensioni agli ex dipendenti della Camera di Commercio, per l’anno 2022 si 

evince che il relativo costo annuo risulta essere di € 2.500.000,00 e che lo stesso verrà imputato 

all’interno del Mastro “Oneri Sociali” ed in particolare nel conto di costo “Oneri 

Pensionistici”; 

 
E propone la conseguente adozione di atto deliberativo 

 

 

 

 



In Diritto 

 

- Legge 29 dicembre 1993, n. 580; 

- D.P.R. 254/05 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle 

Camere di Commercio”; 

- Legge 196/2009; 

- Decreto M.E.F. 27 marzo 2013; 

- Legge 114/2014 di conversione del D.L. 90/2014; 

- Circ. M.E.F. n. 13 del 24/03/2015;  

- Nota  M.I.S E. del 09/04/2015; 

- Art. 1 comma 784 della legge 27.12.2017 n. 205; 

- Decreto 21 dicembre 2018; 

- Decreto 21 dicembre 2020; 

- Delibera del Commissari Straordinario con i poteri della Giunta n. 17 del 16.11.2022. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

- Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

- Visto il D.P.R. 5 novembre 1949, n° 1182, recante "Norme di attuazione dello Statuto della 

Regione Siciliana nelle materie relative all'industria e al commercio"; 

- Vista la legge 29 dicembre 1993, n° 580, recante "Riordinamento delle Camere di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura"; 

- Vista la L.R. n° 29 del 4 aprile 1995 contenente "Norme sulle Camere di Commercio I.A.A.; 

- Visto il D.Lgs.n.23 del 15 Febbraio 2010 “Riforma dell’ordinamento relativo alle Camere di 

Commercio”; 

- Vista la L.R. 2 marzo 2010, n. 4” Nuovo ordinamento delle Camere di Commercio “; 

- Visto il D.P.R.S.  5 agosto  2010  n. 17 “Regolamento di attuazione della L.R. 2 marzo 2010, 

n.4, recante Nuovo ordinamento delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura”;  

CONSIDERATO: 

 

- Necessario approvare l’Aggiornamento al Bilancio di Previsione anno 2022; 

- Il parere favorevole del Collegio dei Revisori Straordinario espresso con Verbale  

n.11/S/2022 del 05.12.2022;  

- Che il presente atto deliberativo è stato redatto dal dott. Diego Carpitella Dirigente 

dell’Area Servizi Amministrativi e Finanziari; 

- Opportuno attribuire al presente l’immediata esecutività, visti i tempi di approvazione; 

- Sentito il parere favorevole del Segretario Generale f.f. circa la legittimità e la necessità 

dell’adozione del presente atto che ne rappresenta proposta 

- Per i fatti, le normative, le motivazioni e le considerazioni permessi; 

 

DELIBERA 

 

Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto: 

di approvare l’Aggiornamento al Bilancio di Previsione anno 2022 redatto dall’Ufficio di 

Ragioneria,  così come dagli allegati sotto indicati che fanno parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento:  

 



 preventivo economico, ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 254/2005 (all. A); 

 budget economico annuale, ai sensi dell’art. 2 comma 3 del d.m. 27.03.2013, con i 

seguenti allegati: 

 budget economico pluriennale, ai sensi dell’art. 1 comma 2 del d.m.  27.03.2013; 

 prospetto delle previsioni di entrata e delle previsioni di spesa, ai sensi del decreto 

27.03.2013; 

 Relazione all’aggiornamento preventivo 2022. 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

Il Segretario Generale f.f.     Il Commissario Straordinario 

  Dott. Diego Carpitella           Comm. Giuseppe Pace 

 

 


		2022-12-06T09:58:38+0000
	CARPITELLA DIEGO


		2022-12-06T09:59:20+0000
	PACE GIUSEPPE




